
 

            

 

          

      Ministero della cultura 
            ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
        DETERMINA A CONTRARRE n. 135/A/2021     

     (Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

            

Oggetto: stipula della Convenzione tra l’Archivio centrale dello Stato e il Consortium rete GARR 
finalizzata a garantire la connessione alla rete GARR. Importo complessivo € 52.800,00 esclusa Iva. 
CIG: 90464273B9 
                                                     
                                                            IL SOVRINTENDENTE  
 
 
VISTO il d.p.r. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla legge 20/03/1975, n.70; 
 
VISTO il d. lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.e.ii, recante il codice dei beni culturali del paesaggio; 
 
VISTO il d.m. del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio centrale dello Stato;  
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 90, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
 VISTO il d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il d.p.c.m. 2 dicembre 2019, n. 169 (Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance); 

VISTO il d.p.c.m. 11 agosto 2021, di conferimento al dr. Andrea De Pasquale dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato, registrato dalla Corte dei 
Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615;  
 
VISTO il d.lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014 /25/UE sul 
riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, laddove, così come modificato 
dall’art.51, co.1, lett. A), sub.2.1) del d.l. 31 maggio 2021, n.77; 
 
VISTO che l’Istituto è collegato alla Rete Italiana dell'Università e della Ricerca Scientifica, denominata 
comunemente " Rete GARR” con le modalità e le caratteristiche meglio specificate nella Convenzione 
per i servizi di accesso GARR, prot. n. U/503-17/CG, sottoscritta dalle Parti in data 10/08/2017 a 
seguito di determina dirigenziale 72/A del 14.07.2017; 
 
 

ACS|28/12/2021|DETERMINE E DECRETI 135



 
 
 
 
 
CONSIDERATO che il "Servizio di Rete GARR" è costituito dall'insieme dei servizi di collegamento 
telematico, dei servizi di gestione della rete, dei servizi applicativi e di tutti quelli strumenti di 
interoperabilità (operati direttamente o per conto del Consortium GARR) che permettono ai soggetti 
autorizzati di accedere alla Rete di comunicare tra di loro (Rete GARR nazionale); 
 
RILEVATA la necessità di stipulare una Convenzione triennale per la connessione alla rete GARR 
indispensabile per mantenere gli standard di qualità del servizio di connessione e realizzare collaborazioni 
sinergiche con altre istituzioni analoghe nazionali ed internazionali; 
 
CONSIDERATO che i servizi di connessione alla rete GARR possono essere affidati mediante 
procedura negoziata con assegnazione diretta, sia per la specificità del settore di intervento, trattandosi  
dell’unico gestore nazionale della rete telematica dedicata alla ricerca e all’università, sia per la 
documentata esperienza, sia per la natura istituzionale del Consortium GARR stesso, in quanto  
associazione senza fini di lucro fondata dai principali enti pubblici di ricerca italiani e sotto l’egida del 
MIUR; 
 
CONSIDERATO che il carattere di unicità della rete GARR risulta espressamente riconosciuto 
dall’Articolo 1, comma 515-bis, della L. 208/2015, inserito dall’art 10, comma 5, del D. Lgs. 218/2016: 
“Al fine di facilitare la partecipazione ai programmi comunitari, le amministrazioni pubbliche di cui al 
comma 510, possono procedere, al di fuori delle modalità di cui al comma 512 e successivi, per attività 
di ricerca, istruzione, formazione e culturali a richiedere l’accesso alla rete del GARR in quanto unica 
rete nazionale della ricerca e facente parte della rete della ricerca Europea GEANT, ai sensi dell’art. 40, 
comma 6, della legge 1 agosto 2002, n. 166 (…).”; 
 
VISTA la proposta tcecnico-economica di accesso alla rete e ai servizi GARR acquisita agli atti 
dell’Istituto il 21.12.2021 con il numero 3601-A, contenente la rimodulazione del canone per il triennio 
ottobre 2021- ottobre 2024, per un importo annuale di € 17.600,00 Iva esclusa; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 

Istituto;  

 
                                                                 DETERMINA 
 
 
- di assumere, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs.50/2016, l’incarico di Responsabile del procedimento per tutti 
gli adempimenti connessi all’affidamento in questione; 
- di approvare in ogni sua parte, la Convenzione tra l’Archivio centrale dello Stato e il Consortium rete 

GARR per la connessione triennale alla rete stessa; 
-  di autorizzare l’impegno di spesa complessivo di € 52.800,00 esclusa Iva che graverà sul Capitolo 

1.03.02.19.001 dell’esercizio finanziario di competenza. 
 
DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Archivio centrale dello 
Stato nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
                                                                                                     IL SOVRINTEDENTE 
                                                                                                    Dott. Andrea De Pasquale 
 
                                                                                                                                            


